
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 65Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 015/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 353/CONSEP, de 
13/12/2018, homologada pelo Decreto nº 14, de 29/01/20119, publicado 
no DOE 33.793, de 30/01/2019, criando, constituindo e estabelecendo 
competências do Comitê Permanente de Religião de Matriz Africana – 
CPRMA;
CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts 2º e 4º, da norma 
referenciada no texto anterior, defi nindo a forma de constituição e início 
das atividades do Grupo de Trabalho;
 CONSIDERANDO as indicações dos dirigentes das Instituições e Entidades, 
dos membros constituintes do Comitê Permanente
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir o Comitê Permanente de Religião de Matriz Africana – 
CPRMA, previsto no Art. 1º, da Resolução 353/18-CONSEP, de 13/12/18, 
homologado pelo Decreto nº 14, de 29/01/2019 (DOE 33.793, de 
30/01/2019), pelos seguintes membros:
Um (1) representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social/SEGUP;
Titular: Maj PM Luciana Lopes da Silva Oliveira
Suplente: Sonia Maria Quaresma
Um (1) representante do Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará/
CEDENPA;
Titular: Zélia Amador de Deus
Suplente: Maria Luiza de Carvalho Nunes
Um (1) representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Paulo Damião da Silva Brito
Suplente: Tem Cel PM Maria Raimunda Rodrigues Ribeiro
Um (1) representante da Polícia Civil/PCPA;
Titular: DPC Priscila Morgado Sanches Pinho
Suplente: DPC Hildenê Moras Falqueto
Um (1) representante da Sociedade Paraense da Defesa dos Direitos 
Humanos – SPDDH;
Titular: Domingos Conceição
Suplente: Nildon Deleon Garcia Duarte
Um (1) representante da Ordem dos Advogados do Brasil/Seção Pará;
Titular: Advº Edson Silva Barbosa
Suplente: Lucas Moreira Santa Brígida
Cinco (5) representantes escolhidos e indicados pelo Movimento de Afro 
Religioso, através de dinâmica própria;
Nação Ketu
Titular: Virgínia Lunalva Miranda de Souza Almeida
Suplente: Gilmar Mauricio Silva da Conceição
Nação Angola
Titular: Elizabeth Leite Pantoja
Suplente: Paula Ramos
Nação Umbanda
Titular: Jucilene de Souza Carvalho
Suplente: Flávia Danielle da Silva Câmara
Nação Angola
Titular: Oneide Monteiro Rodrigues
Suplente: Vitor Gonçalves
Nação Umbanda
Titular Nazaré Inez Rodrigues da Silva
Suplente Ana Cléa Lima da costa
Dois (2) representantes de juventude, escolhidos e indicados pelo 
Movimento de juventude dos Afros Religiosos, com idade entre 15 a 29 
anos, na forma das disposições previstas nos arts: 1º,§1º, 4º, inciso IV, e 
6º, Parágrafo Único, da Lei nº 12.852, de 05/08/2013;
 Titular: Aldrin Augusto Silva Cabral
Suplente: Camila Celeste Mendes Velasques
Titular: Hadriene Pinto Batista
Suplente: Maynara Carolina de Souza Sant’Ana
Um (1) representante da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos;
Titular: Sr. Marcio Alan Nogueira Navegantes.
Suplente: Roberta Maria Barbosa do Vale
Um (1) representante da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Titular: Defensora Pública Juliana Andrea Oliveira
Suplente: Defensora Pública Felícia Marques Fiúza Nunes
Um (1) representante da Guarda Municipal de Belém desde que 
manifestado interesse da Corporação;
Titular: Guilherme Lima de Freitas
Suplente: Laudevaldo Pantoja do Nascimento
Um (1) representante da Guarda Municipal de Ananindeua;
Titular: Rogério Alves L Silva
Suplente: Nelton Amorim Duarte
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 06 de maio de 2019
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 432195

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 29 A 31/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDORES: CAP PM ERIKA DO SOCORRO SILVA DA
COSTA CPF: 782.716.492-72
VALOR: R$ 330,00;
CAP PM ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA
CPF: 680.215.002-63
VALOR: 330,00;
SGT PM PEDRO DOS SANTOS RIBEIRO
CPF: 243.813.142-04
VALOR: 300,00;
CB PM LUIZ ALBERTO ABREU DE OLIVEIRA
CPF: 986.097.341-53
VALOR: 288,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 765-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SANTARÉM - PA
PERÍODO: 03 A 06/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDORES: CAP PM ERIKA DO SOCORRO SILVA DA
COSTA CPF: 782.716.492-72
VALOR: R$ 495,00;
CAP PM ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA
CPF: 680.215.002-63
VALOR: 495,00;
SGT PM PEDRO DOS SANTOS RIBEIRO
CPF: 243.813.142-04
VALOR: 450,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 774-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGENCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALVATERRA - PA
PERÍODO: 18 A 23/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
06 DE POUSADA
SERVIDOR: TEN CEL PM MARIELZA ANDRADE DA SILVA
CPF: 319.526.402-10
VALOR: R$ 990,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 432147
PORTARIA Nº 104-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PORTEL - PA
PERÍODO: 18 A 23/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADAS
SERVIDOR: CB PM MARIO ALESANDRO ARAUJO
FERREIRA CPF: 701.743.772-15
VALOR: R$ 648,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 300-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CAMETÁ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: SGT PM DORIVAL XAVIER LIMA


